- Matt. Par. et partes mari conterminas, præcipue tamen Ru- A.D. 1242.
iv. 168. pellam et alia maris confinia versus Pictaviam et
Wasconiam spectantia, manu militari communivit.
Eodem¹ tempore, applicuit comes Sarum apud Doveram, Return of
Cf. Id. iv. rediens de Terra Sancta.¹ Cum autem vidisset comes William
189. Ricardus, quod dominus rex nulla ratione poterat ab Longespéc.
incepto revocari, consensit ut cum eo transfretaret, et *Præ-*
se magnifice ad transitum præparavit; et eodem *parant*
exemplo excitati multi alii nobiles, cum rege et dicto *se multi*
Id. iv. 191. comite se ad transitum præpararunt.² Commissa igitur *ad trans-*
regni custodia archiepiscopo Eboracensi Waltero, eo quod *fretatio-*
vir discretus et fidelis inter omnes regni reperiebatur, *nem.*
Id. iv. 192. dominus rex comitante regina et fratre suo comite Ricardo, *Archi-*
cum septem aliis comitibus et militibus circiter trecentis *episcopo*
naves ascendit idus Maii, iter et vela dirigens versus Bur- *Ebor. com-*
degalim. Ipso quoque tempore, rex³ Scotiæ Alexander *mittitur*
(a. 1239.) filiam Engelrami de Cusey, cujusdam videlicet potentis *regni cus-*
baronis ac crudelis de regno Francorum, Margaretam *todia.*
nomine, sibi matrimonio copulavit. Cum vero dominus *Mari-*
rex in partibus ultramarinis⁴ moraretur, quidam *tagium.*
Id. iv. 193. nobilis, natione Hibernicus, Willelmus [scilicet] de Piracy of
(H. A. ii. Marisco, exul et profugus pro quodam sibi imposito William
462.) facinore, in insula Londeie, quæ non multum distat a Marsh in
Lundy.
Id. iv. 196. Bristoldo, rapinis et prædis intendebat. Tandem captus *Judicium*
cum xvi. sociis suis, adjudicatus est crudeli morti, et rege *horribile.*
sic dictante, tractus est cum dictis xvi. sociis suis ad *Death of*
Cf. Id. iv. Pater igitur suus, quidam de potentissimis Hybernæ, Geoffrey
202, 422. nomine Galfridus de Marisco, hoc audito, fugit in Marsh.
Scotiam, vix ibidem tutas latebras habiturus, qui præ
confusione et dolore contabescens, cito post miserabilem
Id. iv. 194. vitam optata morte terminavit. Et⁵ circa eadem tempora, *Obitus*
obierunt quidam nobiles, videlicet Gilebertus de Gaunt, *nobilium.*
Baldewinus Wac, Philippus de Kime; et in partibus boreali-

¹⁻¹ Eodem . . . Sancta] om. N.

² præpararunt] præparunt, Ch.; præparant, N.

³ This is transferred here from a confusion with Paris's mention of the espousals of Alexander's son

with Margaret, daughter of Henry III. (iv. 192).

⁴ ultramarinis] transmarinis, E.

⁵⁻⁵ Et . . . peremisse (p. 254)] om. A. N. Re.

A.D. 1242. bus Rogerus Bertram cum quibusdam viris præclaris humanis Matt. Par.
iv. 194.
Deaths of rebus exempti ab hac luce migraverunt. Obiit etiam
the E. of comes de Warewic, vir potens et genere spectabilis. Et
Warwick eodem tempore, unus filiorum imperatoris Frætherici, nomine
and Henry, Henricus, qui exigentibus meritis suis, diuturno carcere,
son of Fræderick II. jubente patre, detinebatur, miseram animam exalavit; per-
hibetur enim, seipsum ex tædio vitæ manu propria nimis
infeliciter peremisse.⁵

Oblatio inopinata. Ipso quoque tempore, rex Francorum piissimus et Cf. Id. iv.
204.
elegantissimus, spiritu tactus misericordiæ et tran-

quillitatis, optulit domino regi Angliæ optimam for-
mam pacis, eo quod ejus erat consanguineus et uxor
ejus regina reginæ Angliæ soror extiterat. Sed rex
Angliæ, comitis de Marchia seductus falsis pollicitis,¹ Id. iv. 205,
179.

Henry III. ipsam penitus refutavit, asserens se nunquam a con-
refuses the peace offered by Louis IX. silio dicti comitis, quem patrem suum de more appel-
lavit, quomodolibet² recessurum. Et³ statim hosti-
liter et inconsulte ipsum regem Franciæ diffiduciavit. Id. iv. 202.
Pœnituit igitur regem Franciæ, se regi Angliæ sic
humiliasse; et evoluta oloflamma, impetum fecit vehe-
mentissimum in omnia, quæ comitis de Marchia erant;
et infra breve tempus adeo prosperatum est negotium Cf. Id. iv.
207.
Martium in manu ejus, ut jam contritis hostibus ejus,

Louis takes Fontenay (l'abattu). *Occupantur castra comitis de Marchia.* finem guerra sua sortita est adoptatum. Occupaverat Id. iv. 206.
enim jam castrum dictum Frontenay, quod videbatur Pic-
tavenisibus inexpugnabile, et in ipso filium comitis de
Marchia cum centum militibus; occupavit inde castrum,
quod dicitur Movent.⁴ Deinde diatim alia castra necnon Abridged
from Id.
iv. 209-
212.
et civitates et earum habitatores, præclari cives et
milites, sponte in suam se dederunt potestatem. Tan-

Henry III. and Louis IX. on opposite sides of dem ventum est apud præditam civitatem vineis⁶
opulentissimam, flumine, quæ⁷ Tarente dicitur, lætifica-
tam, quæ Taillebure dicitur, ubi rege existente Franco-

¹ *pollicitis*] pollicionibus, E.

² *quomodolibet recessurum*] dis-
cedere, E.

³ *Et . . . diffiduciavit*] om. E.

⁴ *i.e.* Vouvant.

⁶ *vincis*] veneis, Ch. T. W.

⁷ *quæ*] quod, E.; qui, T.

- Matt. Par
iv. 210. rum, rex Anglorum ex alia parte cominus fluminis¹ A.D. 1242.
extitit, ita ut adinvicem alii aliorum papiliones et signa the Cha-
videre potuerant, ereptusque est ibidem rex Anglorum rante at
a discrimine confusionis per industriam comitis Ricardi. Taille-
bourg.
- Id. iv. 212. Nocte igitur fugiens rex Anglorum feliciter ac pru- Henry III.
denter venit Xantonas; sed cum insecutus est statim rex saved by
Francorum, ibique factus est accerrimus conflictus inter earl
Anglos et Francos extra civitatem, in quo plus laudis Richard
Anglos² promeruisse coacti sunt Franci, licet inviti, and
Saintes.
escapes to
- Id. iv. 214. confiteri. Accrescente autem regis Francorum indies ex- His flight
ercitu, ad instar stagni ex torrentibus inundantis, facta to Blaye.
est seditio in civitate, unde natis sinistris rumoribus,
rex Anglorum repentino avolatu se contulit Blavium, pro-
brose fugitivus; ubi per aliquot dies infirmatus³ com-
morabatur.
- Id. iv. 214-
231. Hæc⁴ igitur audiens comes de Marchia, tactus dolore cordis The count
intrinsecus, misso comite Britannia ad regem Francorum de la
intercessore et mediatore, vix ad pacem regis Francia, sed Marche
durissimis tamen conditionibus, relicto rege Angliæ, post submits to
Louis IX.
quam thesaurum ejus exhauserat et honorem exufflaverat,
est receptus. Deinde Reginaldus de Pontibus, post quem Reginald
Willelmus cognomento Archiepiscopus, quos sequebantur de Pons,
vicecomes de Thoarz, necnon et alii nobilissimi Pictavensium, William
receptis tamen caute, immo potius proditiose, regis Anglo- l'Arch-
rum denariis quotquot poterant antea, ad regis Francorum evêque,
alas convolarunt. and others
Henry III.
desert
- Id. iv. 233. Obiit⁵ autem tunc temporis abbas de Evesham, Ricardus Death of
cognomento Gras, monachus Westmonasteriensis, vir of Eves-
discretus et circumspectus, jure civili et canonico ele- ham at La
ganter expeditus, apud Riolam; unde rex, quia ejus Réole.
specialis extitit consiliarius et quandoque vices agens
cancellarii, doluit vehementer.⁴ Et dum rex his turbi-
nibus exagitaretur, regina Alienora, proxima partui, apud

¹ *fluminis*] flumine, E.

² *Anglos*] Angli, MSS.

³ *infirmatus*] This is a blunder
of the compiler in abridging Paris;
it was S. Louis who was taken ill.

⁴ *Hæc . . . vehementer*] om.
Re.

⁵ *Obiit . . . vehementer*] om.
A. N.

- A.D. 1242. Burdegalim commorabatur, nec inde recessit donec peperisset *Matt. Par.*
Partus. videlicet filiam, et vocatum est nomen ejus Beatrix, comitissa *iv. 224.*
 Birth of Beatrice. Provinciae, quæ Beatrix vocabatur, sic procurante; nata est igitur in crastino nativitatis sancti Johannis Baptistæ. Eodem¹ tempore, quod non sine sibilo et derisu cum dolore referunt Angli, quædam mulier singulariter monstruosa, cujus cadaver vermibus multis hæreditarium lecticam vacuum poterat onerare, videlicet comitissa de Biardo, cum filio suo Gastone, et l. militibus, ducta cupidine sterlingorum, quibus noverat regem Angliæ abundare, venit ad eum, et facta conventiono ut regi pro stipendiis² militarent, xiii. libras esterlingorum qualibet die suscepit numeratas. Dicta vero mulier gigantea, vel filius ejus, vel eorum militia, quæ per multum temporis cum rege moram fecerunt sumptuosam, nunquam regi profuerunt, immo potius obfuerunt, et in fine ridiculose defuerunt.¹
- Deceptio ridiculosa mulieris.*
- The countess of Bearn obtains money from Henry III.
- Alexander prior of Rochester. [Electus est dominus Alexander in priorem in die dedicationis ecclesiæ beati Andreae, domino Ricardo *MS. N. (margin).* episcopo et fratre Ricardo subprioro scrutantibus vota singulorum de capitulo.]

Liberatio regis Angliæ.

- Propositum divinitus imp.* Rex interim Francorum, inito cum optimatibus suis consilio, quia vidit opus Martium in manibus suis ad votum feliciter prosperari, proposuit regem Anglorum, quem jam noverat Pictavensium viribus et solatio destitutum, et jam in proclivum desperationis declinantem, hostiliter et non segniter usque ad Blavium insequi, et inde usque Burdegalim, si illuc foret migraturus, et negotium guerræ sive belli usque ad consummationem indefessa diligentia continuare. Et ecce Dominus misertus regis Anglorum, dans quando et prout vult salutem regibus, ne incassum videretur se religiosorum Angliæ in recessu suo [orationibus] commendasse, corda Francorum, jam³ intolerabiliter superbientium, quodam dissensionis inter eos exortæ scismate *Matt. Par. iv. 224.* *Id. iv. 225.*
- Louis's pursuit prevented by dissensions in the army.
- Ps. cxliiii. 10.

¹⁻³ Eodem . . . defuerunt] om. Re. | ² stipendiis] stipendio, E. | ³ jam] om. E.

perturbavit. Dicebant enim quidam eorum, quod non A.D. 1242.
foret expediens Francis, quod rex Angliæ caperetur *Causa*
vel confunderetur, ne Anglia Franciæ subjugaretur, *scismatis*
“ quia si sic eveniret, Franci etiam nobilissimi, si a *Francorum.*
“ rege Francorum opprimerentur, ubi profugis pateret
“ refugium, vel Anglis, si similia paterentur? Vidimus *Exemp.*
“ in¹ interdicto Angliæ, Franciam episcopis Angliæ et *lum.*
“ quibusdam magnatibus, utpote Roberto filio Galteri,
“ sinum refugii et protectionis aperuisse, et Angliam
“ comiti Bononiæ, Reginaldo.” Et qui talia dicebant,
erant de his quos comes Ricardus in Terra Sancta
redimerat; quos cum audissent alii Francorum, argue-
bant eos proditionis, et sic orta dissensione, fere ad
Matt. Par. iv. 225. intestina bella convolabant. Præterea² alimentorum, præ-
cipue aquarum, penuria eorum exercitum, qui numerosus
erat, adeo miserabiliter invasit, ut fame et siti invalescen- *Sickness in*
tibus tæuerunt, et infirmantes³ contabuerunt, et variis *the French*
afflicti miseriis animas fatiscentes exalarunt. Comprovin- *army.*
ciales enim puteorum ora obturaverant, rivos et fontes per-
turbatos intoxicaverant, prata cum pascuis araverant, et
amotis pecudibus, annonam cum fructibus elongaverant.
Hausis igitur aquis, tam equi quam homines perierunt, et
oblatrantibus diebus canicularibus, qui tunc instabant, ho-
mines infirmi decubuerunt, et carentes requiei solatio et cu-
rantium medicamine, citius obierunt. Mortui igitur sunt de
exercitu Francorum magnates, vexilla ferentes, quater viginti,
et de pedestri manu circiter viginti milia. Rege autem *Louis*
Francorum simul graviter infirmato, cecidit timor grandis *taken ill.*
cum desperatione super Francos, dicentes quod elemosinæ⁴
regis Anglorum ipsos dejecerant. Formidabant etiam
vehementer regem suum, qui tener erat et delicatus, immo
etiam seipsos, morte opprimi repentina; exemplum etiam
robustorum morte præventorum augebat formidinem.
Obierat enim ibidem Robertus Malet, quidam baro Norman- *Pestis*
niæ, armis strenuissimus, et singulari dignus præconio. *morticinii.*
Obiit insuper ibidem eadem peste Ricardus de Beumund,

¹ *in*] om. E.

² *Præterea* to the end of the
chapter] om. Re.

o 53108.

³ *infirmantes*] infirmitates, E.

⁴ Cf. Matt. Par. iv. 232.

- A.D. 1242. inter omnes Francos generosus, et gestis magnificis intitu- **Matt. Par.**
 Truce for latus. Coactus est igitur rex Francorum, fatis sibi adver- **iv. 225.**
 five years santibus, treugas quinquennes a rege Anglorum postulare,
 granted. in Franciam, ut aera¹ solitum² hauriret, mature rediturus ;
 quæ libenter, immo gaudenter, sunt concessæ postulanti.
- The Poi- Receptis igitur homagiis magnatum Pictaviæ, et suis
 tevins do naturalibus hominibus ac fidelibus in castris eorum
 homage to positis ac civitatibus, ut ipsis præessent et eos rege-
 Louis IX. rent, rex in Franciam remeavit, et in brevi sanitati resti- **Id. iv. 226.**
 His return tatus, Pictavenses jussit, ultimis traditos conditionibus,
 and re- artissime custodiri ; unde datum est eis jam pro lege,
 covery. ut nec nuptui filias suas tradant, nec de una civitate in
 aliam,³ sine Francorum licentia. Comes etiam de Marchia, **Id. iv. 252,**
 de proditioe accusatus et appellatus eodem anno coram rege **253.**
- Nota* Francorum, vix a mortis ignominiosæ dispendio est creptus.
pænam Factus est tamen quasi cunctis prodigium, id est
proditi- signum ad digitum in subsannationem et sibilum uni-
tionis. versis, eo quod regem Angliæ tam perniciose prodidit,
 in ipsum temere confidentem. Ex ipso igitur tempore **Id. iv. 254.**
- Henry III. deonerata est regis Angliæ prodiga sollicitudo, quæ in-
 freed from consulte Pictavensibus quolibet anno vii. milia marcarum,
 his pay- ment to pro eorum umbratili homagio et inutili servitio, distri-
 the Poi- buere consuevit.
- Dedicatur* Eodem⁴ anno, videlicet in crastino sancti Michaelis, dedi- **Id. iv. 227.**
ecclesia cata [est] ecclesia conventualis de Waltam ab episcopo
conven- Norwicensi⁶ Willelmo, sollempniter, assistentibus aliis pluri-
tualis de mis episcopis et prælatis.⁴ Ipso quoque eodem tempore
Wautham. exigitur scutagium ; conceditur et colligitur ad opus regis
 Scutage. indigentis, videlicet de sento xx. solidi. Cum autem rex
 Henry III. pacifice transisset usque Burdegalim, et treugis captis **Cf. Id. iv.**
 wastes his inter regem Franciæ et ipsum, moram ibidem traxisset **229.**
 time at inutilem et nimis sumptuosam, quidam Angliæ nobiles,
 Bordeaux.

¹ *aera*] aerem, E.² *solitum*] solita, A. Cl.³ A word seems wanting here ; A. has *transire* in the margin, which N. puts into the text ; Cl. *irent* in the margin.⁴⁻⁴ *Eodem . . . prælatis*] om. A. N.⁴⁻⁵ *Eodem . . . temporibus* (p. 259)] om. Re.⁶ *Norwicensi*] Norwicensis, Ch.

- Matt. Par. iv. 228. jam nimis indigentes et alieno aere obligati, licentiam A.D. 1242. repatriandi petierunt, nec optinuerunt. Comes autem Ricardus eodem tempore non clare licentiatus recessit, et in mari repatriando multa passus pericula, et a naufragio vix ereptus, in insulam,¹ non procul a Cornubia ad aridam jactatus, votum vovit Domino se domum² religiosorum ordinis Cysterciensis fundaturum, quod postea fideliter adimplevit.
- Id. iv. 232. Circa eadem tempora, obiit³ nobilis vir Ricardus de Burgo, multas in Hibernia habens terras et possessiones. Et eodem anno, Hugo de Lascy, in Hibernia bellator nominatissimus, cujus bella et conquestus tractatus exigent speciales, ab hac luce migravit. Iphis quoque temporibus,⁵ episcopus Lincolniæ Robertus, vir in Latino et Græco idiomate peritissimus, Testamenta xii. patriarcharum de Græco fideli interpretatione transtulit in Latinum, quæ per multa tempora incognita et abscondita fuerunt per invidiam Judæorum, nec ad notitiam⁴ Jeronimi vel alterius interpretis pervenerunt. Manifestæ enim in eis de Salvatore prophetiæ reperiuntur.
- Id. iv. 233. Eodem⁶ quoque anno, kal. Decembris, obiit Jocelinus episcopus Bathoniæ, plenus dierum.⁶ Imminente vero festo sancti Michaelis, non permissi sunt abbates Cysterciensis ordinis ad generale capitulum eorum transfretare, eo quod eodem anno a rege rogati de lanarum suarum exhibitione eum juvare⁷ noluerunt.
- Id. iv. 235. Transiit igitur annus ille satis frugifer atque fructifer, Angliæ pacificus, sed terris regno Angliæ pertinentibus ultramarinis bellicosus et dampnosus, Terræ Sanctæ suspectus, imperio formidabilis, toti Ecclesiæ turbulentus, sede papali adhuc vacante, fratribusque tam locis quam cordibus invicem dissipatis, ita ut vix septem vel octo Romæ commorarentur.⁸

Various nobles and earl Richard return to England.

Deaths of Richard de Burgh and Hugh de Lacy.

Translatio xii. Testamentorum.

Death of the bp. of Bath.

Oppression of the Cistercians.

General character of the year.

¹ Scilly.

² Hayles in Gloucestershire, founded in 1246.

³⁻⁵ obiit temporibus] om. A. N.

⁴ notitiam] notiam, Ch.

⁶⁻⁶ Eodem dierum] om. A. N.

⁶⁻⁸ Eodem . . . commorarentur] om. Re.

⁷ v. Hist. Angl. ii. 467.

A.D. 1243. *Rege Anglorum inutiliter commorante Burdegalis, colligitur pecunia in Anglia ad opus ejusdem.*

Henry III. Anno gratiæ MCCXLIII^o, qui est annus regni regis Henrici Matt. Par. tertii xxvii., fuit idem rex apud Burdegalim, non tantum¹ iv. 236. at Bordeaux.

Siege of the monastery of Verrines. John Mansel wounded. ad Natale Domini, sed hyemans et commorans inutiliter; comitissa de Biarde et Gastone filio suo et Wasconibus ab ipso rege, quem ad votum tenebant, cotidianas expensas ad placitum et stipendia non modica extorquentibus; nec alicui negotio bellico rex vel Angli intendebant, nisi quod² ne nil ageretur, quædam parva municipia rebellantium in finibus Burdegalis sibi mancipientes, quoddam monasterium, quod Verrines dicitur, in quo quidem rebelles se receptaverant, obsiderent; ubi quidam regis familiaris consiliarius, Johannes Mansel, clericus, dum animosius omnibus aliis obsessos infestaret, usque fere ad exanimationem jactu lapidis contritus et spiculo vulneratus, vix manus offugit inimicas; qui, quia pro regis honore tam libenti animo mortis se opposuit periculo, factus est de familiari regi³ familiarior, et de locuplete locupletior, ita ut ad magnatum nobilissimorum attingere meruit celsitudinem, collatque sunt ei redditus opulentissimi.

William of Montpelier elected bp. by the Coventry monks, but rejected by the king. Circa⁴ eadem quoque tempora, monachi Coventrenses de Id. iv. 237. morte abbatis de Ewesham. qui pro electo Coventrensi habebatur, certificati, præcentorem suum, dominum Willelmum de Monte Pessulano, virum sanctum et moribus et scientia præditum, consentientibus aliquibus canonicis Lichefeldensibus, in episcopum et pastorem suarum elegerunt animarum. Sed dominus rex, sicut jam ei moris erat, aliam malens in ipsum episcopatum promovere, statim se opposuit, neque electionem neque electum acceptans. Et stantibus quibusdam cum eo canonicis Lichefeldensibus, et lite ventilata, fiunt utrobique dispendia morosa et sumptuosa,⁴ [videlicet 1245 MS. Cl. lib.] Ipsoque⁵ tempore, venerunt quinque Portuum custodes, et quidam, qui vina et victualia vendebant, alii Matt. Par. iv. 238.

Exactio-
nes.

¹ *tantum*] tamen, E.

² *quod*] om. MSS.

³ *regi*] regis, E.

⁴ *Circa . . . sumptuosa*] om.

A. N. Re., and Re. om. all to the end of the chapter.

⁵ *Ipsaque*] Eodem quoque, E.

- Cf. Matt. Par. iv. 244. quoque, qui de stipe¹ regia pendebant, instantissime A.D. 1243. sua a rege postulantes stipendia. Burdegalenses in- The war-
super, quibus rex obligatus ex debitis inæstimabilibus Cinq-
tenebatur, nec jam permittebant liberas habenas habere Ports apply
Id. iv. 239. ipsi domino suo. Sed jam erat ei ipsa sua Burde- for pay.
galis pro carcere; artabant et stimulabant ipsum usque The king
ad animæ amaritudinem. Et jam, licet sero, pœnitens desires to
se dominus rex suorum naturalium hominum Anglo- return
rum consiliis non adquevi-se, desideravit Angliæ home.
gaudere securitate, et Westmonasterii deliciis gratulari.²
Ex tunc igitur cogitavit Angliæ portum repetere; et Truce with
Id. iv. 242. peritorum procurante industria, firmatæ sunt treugæ, France.
quæ subarratæ et initiatæ fuerant die sancti Gregorii.³
Comes autem Britanniæ dissimulans, utpote vir dolosus et *Dissimula-
omni vulpecula astutior, hoc se scire, in mari piraticus tionis.*
factus rapinis intendebat, et multos multis bonis spolia-
vit, præcipue mercatores, qui in præfatis treugis confi-
dentes per fines illos transmearunt. Quod cum con-
querente rege Anglorum ad aures piissimi regis Punish-
Francorum pervenisset, ait, "Ha, quotiens illum pro- ment of the
"ditorem redargui, nec correptus corrigitur; ut quid count of
"dissimulat se, quæ facta sunt, nescire?"⁴ Ne sua Britanny
"sibi fraus patrocinetur, spoliatur spoliator, et domino by Louis
"regi Angliæ restituantur ablata." Quod et factum IX.
est. Insuper spoliator et infamis factus est et justa
punitioe condempnatus.
Ipso quoque tempore, congregati⁵ sunt cardinales ut *Nota
Papam eligerent, significabantque imperatori, quod impedi-
jam non leviter per totam Christianitatem famam mentum
suam denigraverat. Sparsim enim dictum fuit, quod Papalis
Id. iv. 239. ipse imperator electionem papalem et Ecclesiæ promo- electionis,
tionem impedivit, cardinalium aliquos et prælatos quos- videlicet
unitatis
carentiam.*

¹ *stipe*] stirpe, E.² *gratulari*] exsaturari, E.³ *Gregorii*] sic, as the C.C. MS.of Matt. Par.; Georgii is the cor-
rect date.⁴ *nescire*] scire, E.⁵ *congregati*] congregati, Ch.

A.D. 1243. *dam* incarceratos retinendo. Et in calce mandati addebant, quod ipsos, quos sic tenebat, dimitteret, præcipue cardinalem Ottonem, ut interesset electioni, et fieret ad votum suum electio, et ad imperii honorem, pacem, et exaltationem. Quibus verbis fidem adhibens imperator, dictum Ottonem cardinalem, simul et prælatos, quos temere tenuerat, liberos abire permisit. Cum autem ad fratres idem Otto ipsum expectantes pervenisset, et simul omnes de electione Papæ contrectassent, seminante discordiam Sathana, non poterant convenire et in unum assentire. Unde Otto cardinalis, pudore confusus, proposuit ad carcerem imperatoris redire, eo quod transgressi sunt cardinales, quæ promiserant incarceratorum liberatori. Quod, cum imperatori innotuisset, acceptans Ottonis fidelitatem, significavit ei, ut non tantum pro liberato, immo pro amico, ipsum habuit et habiturus erat.¹ Congregato igitur copioso exercitu, imperator Albaniam civitatem, ad ecclesiam Romanam specialiter spectantem, depopulans, comminabatur cardinalibus, ut omnia, quæ ecclesiæ Romanæ essent, solo tenus complanaret, nisi concorditer sine impedimento Papam elegissent. Mandavitque senatori² Urbis et aliis amicis suis, ut conclusos electores artissime in manu armata custodirent, nec exire³ permetterent, donec Papam creassent. Insuper rex Francorum, cum tota regni sui universitate, epistolam efficacissimam, preces armatas et imperiosas continentem, per sollempnem nuncium transmisit cardinalibus, persuadens ut ecclesiæ providerent sine moræ dispendio. Talia igitur mandata formidantes, consilium inierunt, ut iterum congregati, invocata Spiritus Sancti gratia, die statuto non moroso, electionem sine impedimento diabolico papalem celebrarent.

Cardinal
Otto re-
leased by
the em-
peror to
attend the
conclave.

Matt. Par.
iv. 240.

Otto deter-
mines to
return to
his prison.

Cf. Id. iv.
170.

Id. iv. 240.

Cf. Id. iv.
170.

Albano
pillaged.

Cf. Id. iv.
241.

The em-
peror de-
mands that
a Pope be
elected.
The same
exhorted
by Louis
IX.

Cf. Id. iv.
249, and
Hist.
Anglor.
ii. 470.

*Efficax
stimulus.*

¹ *erat*] erit, Annal. Lond. (Stubbs), i. 39.

² Giovanni Poli.

³ *exire*] ire, E.

Nota.

A.D. 1243.

Matt. Par.
iv. 250.

Dierum¹ illorum curriculis, quia multi dubitabant si papalis potestas, sede vacante, ad cardinalium universitatem devolveretur an non, per quasdam litteras abbati de Wardone transmissas, plenius certificamur, sic incipientes:²

Letter from the cardinals during the vacancy to the abbat of Wardon.

“ Miseratione divina, Raynaldus Ostiensis et Velletrensis, Johannes tit. sanctæ Praxedis, Sinibaldus tit. sancti Laurentii in Lucina, Stephanus tit. sanctæ Mariæ³ in Cosmedin, Egidius sanctorum Cosmæ et Damiani, Otho sancti Nicholai in carcere Tulliano, sanctæ Romanæ ecclesiæ cardinales, religioso viro, abbati de Wardone, salutem in Domino, etc.”

Nomina cardinalium tunc Romæ existentium.

Id. iv. 251.

Et in sequentibus: “ Nos autem, penes quos potestas residet, Apostolica sede vacante, etc.”

Altered from Id. iv. 254, 255.

Ipsa quoque tempore, rex Anglorum, cum diutinam moram in Wasconia consumpsisset, commissa tutela Wasconia, quam senescalciam vocant, Nicholao de Molis,⁴ militi fideli ac prudenti, inops, extorris, et inglorius rediens versus Angliam, transfretavit. Cui magnates Angliæ innumerabiles ex ejusdem regis mandato occurrerunt, et super litus maris moram dampnosam, tediosam, et sumptuosam protrahentes, tandem ipsum cum sospitate venientem reverenter susceperunt, et muneribus impreciables simul prælati ut magnates honorarunt, et cum Londoniis pervenisset, cortinis lampadibusque⁵ plateas adornari et ecclesias cereorum numerositate jussit choruscare. Et imminente sancti Aedwardi festivitate, scilicet iii. idus Octobris, venit gaudenter [apud] Westmonasterium, occurrente processionaliter, in festivis indumentis, in classico campanarum et incredibili accensorum cereorum numerositate, conventu.¹

Return of Henry III. from Gascony.

Pompa ridiculosa.

Id. iv. 256.

Eodem anni tempore, videlicet die nativitatis sancti Johannis Baptistæ, post multas disceptationes⁶ et varias

¹—¹ *Dierum . . . conventu*] om. Re.

² *incipientes*] *incipiente*, MSS. exc. E.

³ Here the words “trans Ty-

berim, presbyteri, R. sanctæ Mariæ” are carelessly omitted.

⁴ *Molis*] Mueles, E.

⁵ *que*] om. MSS.

⁶ *disceptationes*] *deceptationes*, MSS. exc. E.

A.D. 1243. *ecclesiæ Romanæ tribulationes, mortem papæ Gregorii*
 Election of P. Innocent IV. *repentinam, mortem quoque nimis lugubrem magistri*
Roberti de Sumercote cardinalis, et alias varias fortunæ
adversantis tunsiones,¹ cardinales in unum propter metum
imperatoris congregati, elegerunt Senebaldum cardinalem
in Papam, Januensem natione, virum in decretis et jure
canonico eleganter eruditum, pecuniæ tamen non con-
temptorem. Creatus autem est Anagninæ, et vocatum est
 The election at Anagni. *nomen ejus Innocentius quartus, et die Apostolorum Petri et*
 He renews the sentence against the emperor. *Pauli confirmatus est; et confirmatus confirmavit statim sen-*
sentiam² latam a prædecessore suo Gregorio in imperatorem
Frethericum. Unde imperator, cum contrarium suæ spei
reperisset, in iram vehementissimam excandens, signi-
ficavit Romanis, quod in magnum eorum præjudicium
creatus est Papa alibi quam in Urbe; et in majus,
quod sententiam Gregorii Papæ confirmaverat. Unde
statim imperator novo Papæ moliebatur gravamina et insi-
dias præparavit, posuitque in transitibus³ viarum et portuum
artas custodias, et per mare galeas, ne bullarum portitores
transmearent et pecuniam in nocumentum sui ei⁴ repor-
tarent, ita ut nec Prædicatoribus nec Minoribus scripta
vel intersigna vel nuntia bajulantibus severitas par-
 Quarrel at Acre between the Templars and Hospitallers. *ceret imperialis. Eodem⁵ tempore, Templarii apud Acon*
 Scisma toti mundo formidabile. *Hospitalarios hostiliter obsederunt, et in eorum contemp-*
tum et contumeliam treugas, per comitem Ricardum
cum soldano Babiloniæ per consilium ipsorum Hospi-
talariorum prudenter initas, impudenter infregerunt;
et ipsum soldanum, confœderati aliis soldanis, fidem
in infidelibus credentes reperire, non verebantur im-
pugnare. Unde tantummodo videbatur illa comminatio
 S. Luc. xi. 17. *fulgurantis Evangelii iminere, scilicet, Omne regnum*
in se divisum desolabitur.

Circa eadem [tempora], cum episcopus Lincolnensis nimis impetuose, et secus quam deceret, abbatem de Bardenia deposuisset, et idem abbas cum ad conventum

Abridged from Matt. Par. iv. 247-8.

¹ *tunsiones*] tunc omnes, Re.
² *sententiam*] sententia, E.
³ *transitibus*] transibus, Ch. Cl.; transitus, A. N.

⁴ *ei* is introduced in Ch. in the margin.

⁵ *Eodem . . . optinere* (p. 265)] om. Re.

- Matt. Par. Cantuariæ, penes quem ex suis privilegiis residet potestas A.D. 1243.
iv. 247. lites in provincia Cantuariæ exortas, vacante sede papali, *Nota dignitatem*
terminare, appellasset, noluit dictus episcopus appellationi ¹ *conventus*
deferre; unde conventus memoratus dictum episcopum sol- *Can-*
tuariæ.
- Cf. Id. iv. lempniter excommunicaverat. Episcopus autem ad jam
257, 258. creatum Papam nuncios destinavit, qui, vix salvo utri- Quarrel of
usque partis jure, ad cautelam absolutionis bene- Grosseteste
ficium [meruit] optinere. with Can-
terbury.
- Id. iv. 259. Confirmantur in episcopum Wintoniensem episcopus Nor- *Confir-*
wicensis postulatus, et Bonifacius in archiepiscopum Can- *mationes.*
- Id. iv. 261. tuariæ. Circa illos dies, videlicet ² [xviii.] kal. Decembris, *Nota pom-*
mater reginarum Franciæ et Angliæ, Beatrix, uxor comitis *pan seculi*
Provinciæ, mulier singularis speciei, venit in Angliam, rege *inutilem.*
vocante, et in viaticis nimis sumptuosis totum iter suum Arrival of
pompose procurante; ipsiusque adventum in preciosorum Beatrice
munerum largitione, in cereorum inæstimabilium accen- countess
sione, in campanarum tinnitu et tubarum clangore, rex of Pro-
usque fere ad mare, cum nobilium multitudine occur- vance.
rens, alacriter serenavit. Daxit autem secum filiam suam Her
Cinciam,³ comiti Ricardo maritandam. Cum autem Londonias daughter
venisset, jussu regis, videlicet ⁴ octavis sancti Martini, amotis Sanchia.
luto et omnibus offendiculis, pallis et cortinis tota civitas
- Id. iv. 263. resplenduit adornata. Die vero sancti Clementis, comes Ri- *Nuptiæ*
cardus desponsavit uxorem suam memoratam Cinciam,³ filiam *pomposa*
comitis Provinciæ Reimundi et dictæ comitissæ Beatricis, *nimis.*
sororem videlicet reginarum Franciæ et Angliæ, apud West- Marriage
monasterium. In cujus desponsatione tanta convivarum mul- of Sanchia
tudo, tantaque nuptialis lætitiæ⁵ resplenduit serenitas, ut with
festum illud geneale, speciales exigens tractatus, Hyme- Richard of
næum⁶ reddidit admirantem. Cornwall.
- Et ⁷ dum mundus, multiformis præstigiator, sic mor- *De tribu-*
tales exagitaret, quidam habitum tantum gestans reli- *lacione*
gionis, monachus umbratilis et sophisticus, J., qui auc- *ecclesiæ*
toritate fultus tantummodo regia, nomen et officium *Wintoniæ*
et episcopi
cjusdem
loci.

¹ *appellationi deferre*] appella-
tionem differre, E.

² *videlicet . . . Decembris*] om.
N. On this date see Matt. Par.
iv. 261, note ².

³ *Cinciam*] Sanchiam, E.

⁴ E. ins. in.

⁵ *lætitiæ*] lætitia, E.

⁶ *Hymenæum*] imineum, MSS.

⁷ *Et . . . ascendisse* (p. 267)]
om. Re.

A.D. 1243. prioris ecclesiæ Wintoniensis videlicet cathedralis sibi temere usurpaverat, postquam illam nobilem ecclesiam diversimode, non sine multa dilapidatione, scandalo, et conventus ipsius ecclesiæ variis afflictionibus turbaverat, **Matt. Par. iv. 265.** miseram animam exalavit, viarum suarum fructus recepturus. Rex tamen manum suam diatim aggravans, prohibuit ne quis Willelmum de Rale, qui se falso, ut ait, episcopum Wintoniensem fecit sollempniter acclamari, hospitio susciperet, vel eidem in venalibus communicaret, vel victualium necessaria ministraret; et qui ej in aliquo horum subveniret, hostis regis, immo publicus, haberetur. Episcopus autem **Cf. Id. iv. 264, 266, 390.** memoratus Willelmus, ut ecclesiam suam visitaret, Wintoniam adiit. Major autem civitatis et suorum concivium nonnulli, super hoc præmuniti et præcepto ipsius regis animati, omnes portas civitatis contra ² ipsum

præclusit. At episcopus nudis pedibus ad unam portam **Id. iv. 266.** civitatis, postea ad alias, extra civitatem cum suis presbiteris et clericis, aditum, ut in pace ecclesiam suam intraret, humiliter ab his, qui supra portas erant in propugnaculis, postulavit. Denegantibus autem majore et multis civibus et regis ministris et procaciter obstantibus, episcopus civitatem totam cum ecclesia cathedrali et omnibus aliis interdicto supposuit, et omnes monachos sequaces et fautores prioris intrusi per potestatem regiam, jam defuncti, ut dictum est, anathematis vinculis innodavit.

Eisdem ³ temporibus, pro imperialibus ministris, nimis Biterbienses opprimentibus, ipsa tota civitas Biterbii cum partibus adjacentibus per ⁴ Reinerum de Biterbio cardinalem conversa est ad Romanos, qui partes Papæ confovebant. ³ Et **Id. iv. 268.** eodem tempore recesserunt ab imperatoris fidelitate multi nobiles et potentes; qui igitur oderunt eum, extollentes caput, comminati sunt ei, quod ipsum ⁵ usque [ad] interneccionem persequerentur. Humiliatus igitur imperator secundum illud Daviticum, *Imple facies [eorum]* **Id. iv. 269.** *ignominia, et quærent nomen tuum, Domine, formam pacis op-*

Ps. lxxxii.
17.

¹ See Matt. Par. iv. 264, n³. J. probably means John de Cauz (Matt. Par. iv. 390).

² *contra ipsum*] om. E.

³⁻³ *Eisdem confovebant*] om. N.

⁴ *per . . . cardinalem*] in the margin in Ch.

⁵ *ipsum*] om. E.

Death of the intruded prior [Andrew?].¹
The king's rage against the bp. of Winchester.

The bishop is kept out of Winchester.

He puts the city and cathedral under an interdict.

The people of Viterbo desert the emperor for the Pope.

Many nobles leave the emperor.

Humiliatio propter timorem.

- Altered from Matt. Par. iv. 269. tulit Ecclesiæ, videlicet ut juraret se libenter stare censuræ ecclesiasticæ, de injuriis ei illatis satisfacturum, ita scilicet ut præcognosceret in quibus, et prævisa via, et omnibus præcognitis. Quod cum denegaretur ei, magis solito desævit in Ecclesiam et viros ecclesiasticos.¹ Fecit etiam inter alias suas tyrannides duos fratres de ordine Prædicatorum et tot de ordine Minorum incarcerari, quia epistolas inter principes et magnates, in imperatoris et imperii detrimentum, deprehensi sunt bajulasse, qui in carcere ob immanitatem pressuræ defecerunt. Temporibus² etiam sub eisdem, non tantum partes Orientalium, immo jam Mediterraneorum et etiam Occidentalium, concussit³ et vehementer perterruit rumor, qui de Tartaris inhumanis et eorum exterminio ventilatus, omnia climata mundi pervolavit; ita ut videretur beati Methodii martiris⁴ prophetia effectum veritatis evidenter sortiri. Et diebus sub eisdem quidam, in Alemannia præcipue, se asserentes vitam et habitum religionis elegisse, in utroque sexu, sed maxime in muliebri, continentiam cum vitæ simplicitate profitentes, se voto privato Deo obligarunt. Mulierumque,⁵ quas Biguinas⁶ vulgariter vocamus, adeo multiplicatæ sunt, quod earum numerus in una civitate, videlicet Colonia, ad plus quam mille asseritur ascendisse.
- Id. iv. 278. Et tunc temporis in partibus maxime ultramontanis multiplicati sunt hæretici, præcipue illi, quos Paterinos appellamus, qui temporibus retroactis latuerunt, et deprehensi gravi morte puniebantur. Jam non erubescentes, neque punitionem nec censuram ecclesiasticam formidantes, in publicum erecta⁷ cervice proruperunt, ita ut finis mundi a multis creditur iminere, propter diversas mundi et novas de die in diem emergentes tribulationes, cum in comminatione Evangelica intonet Dominus dicens, *Surget gens contra gentem,*² etc.
- A.D. 1243. Failure of the attempt at peace.
- Revenge of the emperor.
- Timor universalis.
- Rumours of the Tartars.
- Increase of the Biguins.
- Pullulant hereses.
- The Paterines.
- S. Luc. xxi. 10.

¹ ecclesiasticos] eccasticos, Ch.
²⁻² Temporibus gentem] om. N.

³ concussit] conclusit, F.

⁴ martiris] om. E. See Matt. Par. Additamenta, vi. p. 78. See also vi. p. 497, n¹.

⁵ This is a confusion between *mulieres* and *mulierum numerus* (see Matt. Par. iv. 278 and Hist. Angl. ii. 476).

⁶ Biguinas] hegynas, F.

⁷ erecta] et recta, A. E.

A.D. 1243. *Transiit ergo annus ille Ecclesie periculosus, regno Angliæ procollosus, frugifer satis tamen et fructifer, multos nobiles in Christianitate perimens et perturbans, Ytalicis præliosus, Terræ Sanctæ suspectus, Templariis et Hospitalariis scismatis et scandali generativus.* Matt. Par. iv. 283. (H. A. ii. 477.)

De quodam magno convivio comitis Ricardi apud Walingefordiam.

Henry III. *Anno gratiæ MCCXLIV^o, qui est annus regni regis Henrici tertii xxviii., fuit idem rex ad Natale Domini apud Walingeford, conviva fratris sui, comitis videlicet Ricardi, ubi nimis fastigiose convivantes, invitatis omnibus fere regni nobilibus, Londoniis initiatarum reliquias nuptiarum consummaverunt, ut reliquiæ¹ cogitationum festum peragerent nuptiale. Erant autem ibidem præsentés, præter optimates Angliæ quos perlongum esset enumerare, Beatrix Provinciæ comitissa, et ejusdem filia Cincia, nurus ac nova sponsa spectabilis, quibus rex cum summo conamine se serenum exhibuit et jocundum. Tanti² igitur convivii sollempnitate completa, rex, comitante dicta comitissa Beatrice cum multis nobilibus Angliæ et Provinciæ utriusque sexus, instante festo Circumcisionis Dominicæ, Londoniam properavit, ut ibidem in præsentia et conspectu Provincialium, sollempnizans festivitatem sancti Ædwardi miro apparatu apud Westmonasterium, speciale suum domicilium, magnifice celebraret. Qua peracta, memorata comitissa, versus mare lora dirigens, ad partes nativas remeavit, rege cum numerosa regni multitudine usque ad maris litora pedetentim comitante. Sed antequam apud Doveram navem ascendisset, ne mundana gaudia impermixta arrideant mortalibus, occurrerunt ei lugubrium rumororum portitores, nunciantes Reimundum comitem Provinciæ, maritum suum, irremediabili morbo percussum, solum expectare sepulchrum, qui in omni tribulatione efficax Romanæ ecclesie exhibuit patrociniū et imperatori nocumentum. Quod cum audisset dominus rex, inconsolabiter dolens, quod solum potuit, in precibus et elemosinis Dei misericordiam pro ipso interpellavit.²* Matt. Par. iv. 283.

Nuptial feast of Richard of Cornwall.

The king keeps S. Edward's feast at Westminster.

The countess of Provence returns home.

Fatal illness of her husband.

¹ Cf. Matt. Par. v. 270.

²⁻² Tanti interpellavit] om. N.

Matt. Par.
iv. 284.

Circa¹ idem tempus, confusus dominus Papa nimis de A.D. 1244.
regis simplicitate et patientia, quendam novum pecuniæ De mis-
extortorem, non insigniis legati redimitum, sed inauditis sione
potestatibus communitum, nomine Martinum, transmisit sophistica
in Angliam, qui se in solito legatorum et papalium magistri
nunciorum et clericorum receptaculo, videlicet in Novo Martini,
Templo Londoniis, statim recipiens, potestatem suam non legati,
redditus recipiendi et pecuniam multipliciter extor- sed potes-
quendi manifestavit, et eam exercuit diligenter, usque tatem
ad multorum cordium summam amaritudinem et con- legati
scientiarum læsionem. Habebat enim potestatem colla- habentis.
tionem beneficiorum prohibendi, donec ad votum suum ipsi
foret satisfactum; qui exiles redditus, quasi quisquilias,² de-
spiciens, opimis manus rapidas injecit. Habebatque potes-
tatem excommunicandi, suspendendi, et multipliciter voluntati
sue, licet impetuose, resistentes puniendi, et pro volun-
tate, quasi ipso die in papali cancellaria bullatas,

Rapacity of
Martin.

Id. iv. 368.

cartas autenticas more protulit consueto. Unde a³ non-
nullis nec sine causa dicebatur, ipsum plures cartas
bullatas, sed vacuas, ad placitum suum scribendas, quod
absit, detulisse. Cœpit igitur memoratus magister Martinus
Id. iv. 284. undique munera, præcipue palefridos concupiscibiles et
vasa preciosa, imperiose a prælatis exigere et exigendo
extorquere, maxime a religiosis, ad opus suum, (stulte
enim orat⁴ qui sui obliviscitur), et ad opus Papæ red-
ditus et præbendas præelectas; utens hac⁵ odibili ad-
jectione,⁶ *Non obstante privilegio, etc.* Inter quas, dum

Id. iv. 285.

præbenda opima quædam Saresberiensis vacaret, dictus magister
Martinus, sedulus explorator, avidas et aduncas manus
iniciens, irrequisito, immo potius invito, loci ipsius episcopo,
contulit ipsam cuidam adolescentulo, domini Papæ nepoti.
Similiter et alias ipsius Papæ consanguineis, quibus
idem Papa mirabiliter abundavit, collegit dictus ma-
gister Martinus indefessus, non sine multorum peri-

¹ Circa . . . adepturus (p. 270) om. Re.

² quisquilias] quisquilas, Ch. E. A. Cl. N.

³ a nonnullis] autem nullus, E.; non a nullis, Cl.; autem nullis, T.

⁴ orat] erat, E.

⁵ hac] hoc, MSS. exc. T., which has licet.

⁶ adjectione] abjectione, N.

- A.D. 1244. torum stupore. Credebant enim multi et credentes sperabant, quod Romana curia, multipliciter a Deo flagellata, freno moderaminis suam avaritiam solitam¹ aliquantulum saltem coherceret. Matt. Par. iv. 285.
- Death of cardinal John Colonna, Feb. 9. In octavis vero Purificationis beatæ Virginis, obiit vas superbiam et omnis fomes contumeliæ² inter dominum Papam et imperatorem exortæ, Johannes de Columpna, cardinalis Romæ. Qui, vir Martius et genere præclarus, inter omnes cardinales, castris et palatiis necnon et thesauris et redditibus instauratus, claruerat potentissimus. Eodemque tempore, magister Rogerus, præcentor Sareberiensis, confirmatus est in episcopum Bathoniensem.³ Id. iv. 287.
- Roger bp. of Bath. Thomas abbat of Evesham. Death of bp. Ralph Neville, the chancellor. Quidam quoque monachus, de gremio ipsius ecclesiæ Thomas assumptus, rite electus est in abbatem de Evesham et creatus. Anno quoque in eodem venerabilis pater Cicesterensis, Radulphus de Novilla, Angliæ cancellarius, columpna veritatis, et semper penes ipsum regnum basis fidelitatis, Londoniis in nobili palatio suo, quod a fundamentis construxerat, non procul a Novo Templo et domo conversorum, kal. Februarii vitam temporalem terminavit, perpetuam adepturus. Ipso tempore Otto cardinalis, qui aliquando legatus fuit in Anglia, factus est episcopus Portuensis. Id. iv. 269.
- Otho made bp. of Porto. Diebus quoque sub eisdem, episcopus Wintoniæ Willelmus, ægre ferens molestias ei a rege diatim illatas et multiplicatas, cum apud Suwere in domo canonicorum quasi latens commorabatur, decimo kal. Martii clandestinam fugam summo mane arripuit, navemque Londoniis ascendit, partes Gallicanas exul et asilum securæ pacis aditurus; et per Thamensem navigans in alta maris indistanter se suscipiens, antequam ad regis notitiam hoc pervenisset, in portu sancti Valerici prospere applicuit. Et inde se ad Abbatisvillam transferens, obvium invenit⁴ ibidem piissimi regis Francorum nuncium sollempnem, qui eundem episcopum ex parte domini sui regis cum gaudio et vultu suscepit serenissimo, in omnibus ei spondens regale patrocinium et in omni tribulatione consolationem; præcepitque edicto regio, ut major Abbatisvillæ promptam haberet totam communam Id. iv. 286.
- Fuga episcopi Wintoniæ clandestina.* Id. iv. 295.
- Solatum inopinatum.* Id. iv. 295.
- The bp. of Winchester goes to S. Valery and then to Abbeville.

¹ *solitam*] *solutam*, E.² *contumeliæ*] *contumeliæ*, Ch.; *contumiliæ*, T.³ *Bathoniensem*] *Bothoniensem*, Ch.⁴ *invenit*] *omi*. E.

- Matt. Par. ipsius civitatis ad eisdem episcopi defensionem, si forte A.D. 1244.
iv. 295. ipsum insequerentur aliqui ex parte regis Angliæ ad nocendum, ita scilicet ut, si opus expostularet, ad arma convolantes, hostiliter pro episcopo contra omnes adversantes
- Id. iv. 296. dimicarent. Sic igitur exulante Wintoniensi episcopo, fama regis Anglorum per omnes partes Cisalpinas non mediocriter denigratur. Dicebant enim Franci, Anglorum semper æmuli, materiam sumentes exinde nequiter obloquendi: "Eia, eia, " ecce rex Angliæ, contra omnes regni sui inimicos deses " et imbellis, omnes sanctos episcopos suos persequitur et " proscrit, nunc beatum Thomam, nuper gloriosum sanctum Ædunandum, Cantuarienses archiepiscopos; et in præsentiarum episcopum Wintoniensem, qui etiam ei diu diligenter ac fideliter servivit, non permittit vel ecclesiam suam ingredi, vel regni sui pace gratulari, malens alienigenas et ignotos promovere." Quod cum electo Cantuariensi Bonifacio innotuisset, dolens de regis Angliæ infamia, ipsum regem per amabilem super hoc corripuens epistolam, admonuit diligenter ipsum regem, ut memoratum episcopum revocans, in pristinam amicitiam suscipiens et familiaritatem, ingredi permetteret in episcopatum suum et episcopale officium suum libere exercere, ac libertatibus suis et possessionibus temporalibus gratulari, ne ipsi regi et regno deterius eveniret. Scripsit etiam cito post dominus Papa ipsi regi efficacissime, ut ipsi episcopo in amicitiam pristinam¹ revocato sinum panderet misericordiæ. Scripsit Id. iv. 347.
- Id. iv. 349. insuper dominus Papa reginæ Angliæ epistolam elegantem, in cujus titulo et tenore asserit eam, nescitur qua ratione, suam esse consanguineam, forte ad cautelam, ut ipsam redderet precibus suis favorabiliorem. Admonuit igitur diligentissime, ut rigorem flecteret regalem, et rancorem versus episcopum Wintoniæ conceptum mitigare studeret. Legit enim Papa et didicit hoc nomen, *mulier*, ethimologizare. Id. iv. 510.
- Id. iv. 349. Dicitur enim *mulier*, quasi *molliens herum*. Pro² hujus igitur beneficii liberali impensione, et paterna sollicitudine, quam dominus Papa pro promotione et pace Cf. Id. iv. 346.
- The fame of Henry III. darkened. *Infamia.* The archbishop admonishes the king to recall the bp. of Winchester. *Dominus Papa reginæ Angliæ consanguineæ suæ.* The bishop had given a large sum to the Pope for his aid.

¹ *pristinam*] om. E.| ² *Pro . . . Luca* (p. 273)] om. Re.

A.D. 1244. episcopi diligenter exhibuit, sæpedictus¹ episcopus Matt. Par. Wintoniensis, ne ingratitude possit redargui, plura² iv. 346. marcarum milia numerasse domino Papæ perhibetur; et dominus Papa, ne de contemptu corripiri valeret, nec unum denarium rejecisse.

Griffinus de Turri Londoniæ cadens obit.

Et dum mortales mundus tot turbinibus concuteret. Id. iv. 295. Griffinus, filius Leolini principis Northwalliæ, jam defuncti, primogenitus, qui in Turri Londoniensi captivus tenebatur, tædio diuturni carceris et insoliti³ graviter affectus,⁴ cogitavit argumentose qualiter inclusionem poterat evadere carceralem. Una igitur noctium, deceptis custodibus, ex lacertatis lintheaminibus, tapetiis, et mappis, funem intrinsecus connodandoque longum contexuit, per quem cum se perpendiculariter⁵ a Turris summitate demisisset,⁶ per alienius tractum spatii, rupto fune corruens, fractis cervicibus, expiravit. Erat quippe magnus et ponderosus valde.

Invasion of the Holy Land by the Kharismians.

Per⁷ eadem quoque tempora, facta est⁸ cruentissima congressio bellica in Terra Sancta inter Sarracenos, omnium Sarracenorum pessimos, Chorosminos, et inter omnes, qui erant ad arma apti, Christianos; et facta strage miserabili et omnibus seculis deploranda, capti sunt et in captivitatem deducti magistri⁹ Templi et Hospitalis; et fere omnes Templarii et Hospitalarii et alii fratres ordinum diversorum, utpote domus Alemanorum sancti Lazari, et omnes fere nobiles Terræ Sanctæ vel in prælio ceciderunt, vel in captivitatem Sarracenorum detrudebantur. Soldanus enim Babiloniæ, quem Templarii, rupto treugarum fœdere per comitem Ricardum inito, expugnarunt, in tantæ injuriæ vindictam Chorosminos in eorum direxit exterminium.

Causa infortunii.

Veruntamen Tartari memoratos Chorosminos a finibus Cf. Id. iv. 299.

¹ *sæpedictus*] se prædictus, E.

² Ch. interlines vi. above *plura*; quam vi., E.; *plura* vi., Cl. T. W.

³ *insoliti*] insolito, E.

⁴ *affectus*] afflicto, E.

⁵ *perpendiculariter*] perpendiculariter, Ch. T.; perpendicularatum, E.;

perpendiculariter, A. N.; perpendiculariter, W.

⁶ *demisisset*] dimisisset, E.

⁷ *Per . . . rebus* (p. 273)] om. N.

⁸ *est*] om. E.

⁹ Herman de Perigord and Peter de Villebride.

suis in ore gladii prius propulsaverant, et sic miseri A.D. 1244. Christiani præda prædæ et prædonum, peccatis suis The Kharismians had been driven out by the Tartars.
 Matt. Par. iv. 310 (margin). exigentibus, facti sunt. Hæc igitur lugubris congressio, et universali dampnosa et probrosa Christi Ecclesiæ, facta est infuusto sidere inter Ascalonem et Gazaram, die sancti Lucae.

Id. iv. 311. Et dum in Syria genus humanum tot turbinibus quatertur, in Anglia et ejus confiniis

Sævit¹ in humanis divina potentia rebus.

Romana enim² curia, rubore deposito, tempore novi Papæ Extortion in England by provisions. nostri Innocentii quarti, secus quam speravimus, non cessabat per provisiones cotidianas³ redditus impudenter extorquere, a via antecessorum suorum non exorbitando, immo manum super omnes aggravando. Exiit igitur murmur, Asina Balaam tam nimis casa loquitur. licet sero, in cordibus Anglorum diu conceptum et retentum, in manifestam querimoniam, et quasi parturientes locuti,⁴ non poterant amplius sese continere. Patientia enim eorum desidiosa erat, et humilitas infructuosa, immo potius et dampnosa, et ipsa abutebatur Romana protervitas insatiabilis. Et in unum convenientes totius regni⁵ Appeal to the king, nobiles regem efficacissime super hoc convenerunt, asserentes se malle mori quam amplius tales enormitates tolerare. Non enim eorum neque antecessorum suorum intentio, quando contulerunt bona sua viris religiosis et aliis locis pia consideratione constructis, fuit ut ipsa ad arbitrium Papæ viris Ytalicis ignotis, et eis, quos noverant simoniis, usuris pollutos, et viciis multimodis, quibus non est cura prædicatio vel hospitalitas Christi fidelibus impendenda, contri- who writes to the Pope. buerentur. Rex igitur non mediocriter ad iram provocatur, sciens ac sentiens talibus querimoniis inesse veritatem; scripsit igitur⁶ domino Papæ verbis humilibus et efficacissimis, ut talia studeret paterna sollicitudine corrigere.

¹ Ovid. Epist. ex Ponto, iv. 3, 49.

² enim curia] igitur ecclesia, E.

³ cotidianus r. i.] om. E.

⁴ locuti] loqui, E.

⁵ regni] repeated in Ch.

⁶ igitur] om. E.

- A.D. 1244. Iphis quoque temporibus, David princeps Norwalliæ, ad *Matt. Par.*
Factum alas papalis protectionis confugere proponens, terram suam *iv. 316,*
Papæ optulit ei ab ipso tenere, reddendo inde sibi unam certam *329.*
nimis re- pecuniæ summam, ut dicitur, marcas quingentas; cui per-
dargutum. hibetur dominus Papa favorem præbuisse, in magnum
 David tries regni Angliæ præjudicium et jacturam; novit enim
 for the Pope's pro- mundus principem Walliæ ab antiquo vassallum regis Angliæ
 tection. extitisse.
- Miracles of Per eadem tempora fama beati Ædmundi, Cantuariensis *Id. iv. 324.*
 abp. Ed- archiepiscopi et confessoris gloriosissimi, omnia Cisalpina
 mund. climata odore bonæ famæ replevit. Tot enim et tanta
 Appeal for Dominus ipsius meritis operatus est miracula, ut vide-
 his canoniz- rentur Apostolorum tempora renovari. Petierunt igitur
 zation monachi Pontiniacenses, in quorum ecclesia dicti præsulis
 ac confessoris corpus sanctissimum dinoscitur requies-
 cere, ut dominus¹ Papa, facta rite inquisitione, idem
 sanctus canonizaretur. Sed dominus Papa negotium illud
 suspendens, promisit se hoc facturum cum aliqua
 magna ac sollempnis foret in curia Romana fidelium
 congregatio; et hoc factum est, ut dicitur, instinctu *Cf. Id. iv.*
 quorundam invidorum, qui memoratum archipræsulem *337.*
 vivum in vita sua persequabantur, qui nec defunctum
 persequi desinebant.
- Dilatio* Iphis quoque temporibus, dominus rex, petitionibus domini *Abridged*
fraudu- Papæ et aliorum magnatum precibus emollitus, cœpit *from*
lenta. mitius agere cum episcopo Wintoniensi [Willelmo], sig- *Matt. Par.*
 nificans ei, quod si benigne concederet et ratas haberet *iv. 346-*
 collationes beneficiorum, quæ clericis suis ipse rex contu- *352.*
 lerat de episcopatu Wintoniensi, nec exigeret rationem²
 de jam acceptis per ipsum regem maneriorum instauramen-
 tis, et sententiam interdicti, in civitatem Wintoniæ latam,
 relaxaret, tolerans benigne ac patienter priorem, quem ipse
 Wintoniæ constituit, et monachos, qui cum rege steterunt, *Id. iv. 353.*
 libenter ipsum in pristinam familiaritatem revocaret. Quod
 audiens magister Henricus de Susa, regis clericus, qui in
 curia Romana contra episcopum Wintoniensem steterat
 regis procurator, qui maximam a rege pecuniam acceperat

¹ Sic, two constructions being mixed up in altering the original. | ² *rationem*] ratiocinium, E.

Matt. Par. ad conterendum dictam episcopum, in partes sui nativas A.D. 1244.
iv. 353. subito et clam divertit, asportans¹ secum totam dictam *Fraus*
pecuniam, et per eam sibi adquisivit, utinam non compa- *magistri*
ravit, unum episcopatum, proventus² ipsius rei, non *Henrici*
officium, desiderans, et nuncius corvo consimilis in Anglia *de Susa*
postea non comparuit, prænoscens viam pacis inter *clerici*
dominum regem et episcopum Wintoniensem imi- *regis.*
nere.

Has igitur dum annalis orbita temporales mutationes *Recalcitrat im-*
transcurreret, imperator Fræthericus, superbiam stimulis exagi- *perator.*
tatus, pœnitere cœpit quod se unquam ecclesiam humiliasset, *Snares laid*
et Papæ insidiarum laqueos [postea] tetendit, quos dominus *for the*
Papa aliquotiens prœmunitus prudenter declinavit. Et ut *Pope by*
partem suam cantius roboraret, quia paucos suæ sollicitu- *the em-*
dinis et laboris habuit participes, decem in parvo tempore *peror.*
creavit cardinales, videlicet magistrum Johannem, cogno-
mento de Toletò, Cisterciensis ordinis monachum, natione
Anglicam, litteratura eleganter eruditum, et quosdam alios
plus generositate quam virtute morum vel scientiæ
præditos, quorum nomina longum esset scripto inserere
ac indignum. Octavo vero³ die ante festum nativitatæ sancti *Spes pacis*
Johannis Baptistæ, accessit dominus Papa ad civitatem *sed inanis.*
Castellanam, quæ ab Urbe octodecim distat miliaribus, ut *The Pope*
ibidem vicinus imperatori⁴ efficacius de pace tractaret, quæ *goes to*
tamen suspecta, immo potius sub desperatione ex jam *Civita Cas-*
auditis, erat suspensa. Vigilia autem Apostolorum Petri *tellana,*
et Pauli venit ad Sutrium⁵ civitatem. Imperator autem jam *17 June;*
recalcitrans, significavit ei quod nihil faceret⁶ de conventis, *then to*
nisi litteris absolutionis⁷ prius habitis. Et cum Papa re- *Sutri,*
spondisset, et diceret hoc fore rationi dissonum, orta est *28 June.*
contentio inter nuncium imperialem⁸ et ipsam Papam.
Papa igitur ex tunc, quasi suæ præsaus perturbationis, re-
pentinam et clandestinam fugam arripere satagebat, nullo
tamen conscio, no fugienti dominus imperator repagula præ-
pararet. Fuerunt tamen, qui dicerent hoc ipsum cogitasse,

¹ *asportans*] asportavit, E.

² *proventus*] proventum, E.

³ *vero*] om. E.

⁴ *vicinus imperatori*] securius
imperator et, E.

⁵ *Sutrium*] Sutherium, E.

⁶ E. ins. *ei*.

⁷ *absolutionis*] absolutio, Ch.; A.

has been altered.

⁸ *imperialem*] imperatorium, E.

A.D. 1244. ut venientibus munerum portitoribus occurreret, quia, qui pecuniam portabant, non ausi erant ad ipsum propter cus-

Matt. Par.
iv. 354.

*Manifesta
narratio de
fuga
domini
Papa.*

todias imperatoris pervenire. In hora igitur primi sompni, in vigilia Apostolorum Petri et Pauli, dominus Papa, relictis papalibus ornamentis, se levibus armis armavit, et ascendens equum velocissimum, manu non vacua, quodam vix cubiculario conscio, clam subitoque discedens solusque,¹ equinis lateribus et calcaribus acutis non pepercit, ita quod ante primam, potius raptus quam vectus, xxxiv. miliaria pertransivit, nemine comitante vel ipsum sequi potente. Media autem nocte clamor est in curia, "Ecce Papa sic recessit."

*He reaches
Civita
Vecchia.*

Assertive quoque dixerat Papa die antecedenti, se omnia negotia in curia expedienda in crastino, videlicet die Apostolorum,² pro³ amore et honore eorundem, benigne expediturum, ut sic omnes se talia non facturum redderet certiores. Et venit ipso die ad castrum supra mare, quod dicitur Civitas Vetus, cui venerant ibidem in occursum xxiii. galeæ, armis et armatis bene communitæ, de Januensibus, parentibus suis, qui prompti erant ipsum assumere et in suam ducere civitatem illæsum et indemnum propter retributionem. Et ante noctem, qui festine sequebantur, venerant ad eum septem cardinales, et sero intravit dominus Papa cum illis septem cardinalibus et paucis clericis unam illarum galearum, et in triduo per multa pericula maris, propter Pisanos et alios ei insidiantes, venit ad Portum Veneris;⁴ inde tertia die venerunt Januam lætabundi. Occurrentes vero cives se fere omnes suos esse parentes vel affines jactitabant. Hinc⁵ est, quod, quia ipsi tam prompti in occursum ei Januenses apud Civitatis Veteris portum pervenerant præmuniti, non erat⁶ hoc factum præ timore imperatoris, immo potius ut occurreret pecuniam afferentibus,⁷ asserunt argumentosi.⁵ Aclamantibus autem omnibus civibus utriusque sexus et applaudentibus in clangore tubarum, et classico campanarum in civitate [in] qua natus fuit

*Papa
Januam
pervenit.*

¹ *solusque*] solus, E.

² N. ins. P. et P.

³ *pro amore*] om. E.

⁴ *Veneris*] veteris Civitatis, E.

⁵ *Hinc . . . argumentosi*] om. N.

⁶ *erat*] erant, E.

⁷ *afferentibus*] offerentibus, E.

Papa, promisit eos indubitanter se de redditibus præcipue Anglicanis et¹ esterlingis desiderabilibus ditaturum; nec fefellit eos promissio. A.D. 1244.

Matt. Par.
iv. 356.

Cum autem domino imperatori hoc innotuisset, more satirico² infrendit, et ait, "*Fugit impius, nemine perso-
quente, et timet sibi conscius, nemine accusante.*" *Stupor et ira imperatoris.*
Prov. xxviii. 1.